
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 199 DEL 26/06/2025/Area Tecnica

N. 325 DEL 26/06/2025 REG. GEN.

Servizio Manutenzioni e Tutela
Ambientale - Autoparco

OGGETTO: Lavori  di  manutenzione straordinaria  della  strada  comunale
rurale  Bonaiunta  -  Ferrante  -  Portella  Gazzana  -  Rocche  del  Crasto  -
Settefontane  -  Rocca che parla  -  Pizzo Schifani   Filipelli.  Determina  a
contrarre e affidamento diretto del servizio tecnico

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



OGGETTO: Lavori  di  manutenzione straordinaria della strada comunale rurale Bonaiunta - Ferrante -
Portella Gazzana - Rocche del Crasto - Settefontane - Rocca che parla - Pizzo Schifani – Filipelli. 
Determina a contrarre e affidamento diretto del servizio tecnico per la redazione relazione agronomica, ai
sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b),  del  D.  Lgs.  N.  36/2023.  CUP:   I77G25000080006  -
CIG: B76C2C0640.

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 
 

PREMESSO CHE: 
- il sottoscritto geom. Giuseppe Pidalà è legittimato ad emanare il presente atto in ragione della  Determinazione

del Responsabile dell’Area Tecnica n. 193 del 24/06/2025– reg.ta al n. 314 del 24/06/2025 del R.G, con la quale
è stato nominato Responsabile Unico del Progetto  dell’intervento di che trattasi;

- nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa
vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

- nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato e che
di seguito si relaziona.

Considerato che  l’Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e dello Sviluppo Mediterraneo  - Dipartimento
Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale – Servizio 7 – Gestione Misure PSR ha approvato, con DDG 1337 del
29/05/2024, Il bando relativo all'intervento SRD07 – investimenti in infrastrutture per l’agricoltura e per lo sviluppo
socio – economico delle aree rurali  - Azione 1- sostegno alla realizzazione, adeguamento e ampliamento della viabilità
a servizio delle aree rurali e delle aziende agricole con l’obiettivo di rendere maggiormente fruibili le aree interessate
dagli interventi, anche con riguardo alla messa in sicurezza del territorio.

Ritenuto che:
 gli  obiettivi  principali  dell'intervento  SRD07  possono  riassumersi  in  Sviluppo  socio-economico  delle  aree

rurali, Combattere lo spopolamento delle aree rurali, rendere attrattive le aree rurali, Migliorare la viabilità
rurale;

 è  intenzione  dell’amministrazione  comunale  partecipare  al  bando  di  che  trattasi,  la  cui  scadenza  è
imminente;

Visto  il  progetto  redatto  da questo Ente,  avente  per oggetto “Lavori  di  manutenzione straordinaria  della  strada
comunale rurale Bonaiunta - Ferrante - Portella Gazzana - Rocche del Crasto - Settefontane - Rocca che parla - Pizzo
Schifani – Filipelli” dell’importo complessivo di  € 1.330.00,00, di cui € 967.265,31 per lavori (comprensivo dei costi
di  sicurezza  €  30.784,49  -  e  manod’opera  -  €  177.753,67)  ed  €  362.734,69,  per  somme  a  disposizione
dell’amministrazione;
Vista la delibera di G.C. n. 114 del 25/06/2025 con la quale è stata assegnata, al Responsabile dell’Area tecnica, la
risorsa di € 500,00 dal bilancio comunale a valere dall’intervento n. 101203021 -  imp. n. 503/2025 per far fronte alla
redazione relazione agronomica quale studio da allegare all’istanza di partecipazione;
Rilevata  la  necessità di  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  redazione  relazione  agronomica a  supporto  del
progetto esecutivo e finalizzata alla partecipazione al bando in premessa citato

Visti  gli artt. 192 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 nonche l’art. 17, comma 1 del D. Lgs. n.36 del 31.03.2023, che
prescrive l’adozione di apposita preventiva determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
Ritenuto che, ai sensi del citato art. 17 del D L.gs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è
finalizzato  alla  stipula  di  un  contratto  per  l’affidamento  di  che  trattasi  le  cui  caratteristiche  essenziali  sono  qui
riassunte:

 Fine che con il contratto si intende perseguire è relativo: all’Affidamento del servizio tecnico  redazione
relazione agronomica a supporto del Progetto esecutivo  dei “Lavori di manutenzione straordinaria della
strada comunale rurale Bonaiunta - Ferrante - Portella Gazzana - Rocche del Crasto - Settefontane -
Rocca che parla - Pizzo Schifani – Filipelli”;

 Importo del contratto: €. 394,08 oltre cassa previdenza (4%) ed IVA (22%);
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi

di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi  elettronici  di  recapito  certificato  qualificato,  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità  di  scelta  del  contraente:  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50,  c.  1  lett.  b)  del  D.  Lgs.
36/2023;

 Clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  corrispondenza  intercorsa  tra  le  parti  e  nella
documentazione della procedura di affidamento;

 di  procedere  alla  scelta  dal  contraente  avviene  mediante  procedura  autonoma  di  acquisizione
(affidamento  diretto)  in  considerazione  delle  soglie  di  valore  del  contratto  il  quale  è  contenuto
entro € 140.000,00;

VISTO l’art. 50 del Codice (Procedure per l’affidamento) che così dispone:
1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori ……. Omissis …..;
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione,  di  importo  inferiore  a 140.000 euro,  anche  senza consultazione  di  più  operatori  economici,



assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
c) ……. Omissis …..;
d) ……. Omissis …..;
e) ……. Omissis …..;

RILEVATO che il fine e l’oggetto del presente provvedimento è stato sopra enunciato e che il valore dell’appalto, ai
sensi dell’art. 14 del Codice è pari all’importo delle competenze tecniche stimate in €. 394,08 oltre cassa previdenza
del 4%, pari ad € 15,76, ed IVA del 22%, sul totale, pari ad € 90,16 e complessivamente € 500,00, come da calcolo
forfettario delle competenze tecniche;

 
Considerato: 

- che, si rende necessario procedere all'individuazione dell’operatore economico a cui affidare il servizio  di cui  in
oggetto;

- che è necessario affidare in tempi brevi il servizio tecnico di redazione  relazione Agronomica a supporto del
progetto esecutivo stante l’urgenza di procedere in merito;

- che si rende necessario affidare le prestazioni indicate in oggetto a professionista esterno in quanto, all’interno
dell’UTC,  non vi sono figure tecniche in possesso dei requisiti per l’assunzione dell’incarico relativo ai servizio di
che trattasi;

Dato atto  che, pertanto, in relazione al valore del presente appalto si può procedere con le disposizioni contenute
nella lettera b), del sopra richiamato comma 1 dell’art. 50 del Codice;

Dato atto che il ricorso alle suddette procedure viene legittimato dalla circostanza che non si configura un appalto
avente le caratteristiche di interesse transfrontaliero di cui al comma 2, dell’art. 48 del Codice;

Considerato che l’adozione della suddetta procedura del Codice è dipendente esclusivamente dall’importo del servizio
e che, pertanto, null’altro va motivato nel merito delle scelte operate, nel rispetto, comunque, dei principi di cui al
Libro I, Parte I, Titolo I del Codice; 

Visto l’art. 3, comma 1, lett. d), dell’Allegato I.1 del Codice - Definizioni dei soggetti, dei contratti, delle procedure e
degli  strumenti  (art.  13,  comma 6 del  Codice),  secondo cui  si  definisce  «affidamento  diretto»,  l’affidamento  del
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice;
Visto, altresì, l’art. 49 del Codice che così dispone:

1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di rotazione.
2. In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente
uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso
settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi.
3. ……..OMISSIS……;
4. ……..OMISSIS……;
5. ……..OMISSIS……;
6.  È  comunque consentito  derogare  all’applicazione  del  principio  di  rotazione  per  gli  affidamenti  diretti  di
importo inferiore a 5.000 euro.

Considerato che:
- il ricorso ad una procedura di gara ordinaria determinerebbe un allungamento dei tempi non compatibili con

l’esigenza di realizzazione urgente ed improcrastinabile dell’intervento in oggetto anche in relazione ai tempi
imposti dal bando;

- pertanto, il ricorso alla procedura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs.
n. 36/2023, garantisce nel caso di specie un affidamento in forma celere e semplificata in particolare per il suo
modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Ritenuto necessario contemperare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i
principi  di  efficacia,  economicità,  tempestività  e  proporzionalità  e  di  risultato  di  cui  agli  artt.  1  e 3  del  D.  Lgs.
n. 36/2023;

Ritenuto, pertanto:
a. di individuare il fine del contratto nella necessità di eseguire le prestazioni progettuali in oggetto; 
b. di  dare  atto  che  l’oggetto  del  contratto  è  l’Affidamento  del  servizio  tecnico  di  redazione  relazione

Agronomica  a  supporto  del  Progetto  esecutivo  dei  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  della  strada
comunale rurale Bonaiunta - Ferrante - Portella Gazzana - Rocche del Crasto - Settefontane - Rocca che
parla - Pizzo Schifani – Filipelli, dell’importo complessivo prestazionale di  € 500,00, di cui € 394,08 per
imponibile,                        € 15,76 per cassa previdenza (4%) ed € 90,16 per IVA (22%) sul totale; 

c. di utilizzare per l’individuazione degli offerenti la procedura prevista ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett b)
del  D.lgs.  n.  36/2023  previa  consultazione  di  uno  operatore  economico  regolarmente  iscritto  all’albo
professionale;

Considerato che al presente procedimento di spesa è stato assegnato il CIG: B76C2C0640;

Visti:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il vigente regolamento comunale dei contratti;
- l’art. 53 comma 16 ter del Dlgs 165/2011 “Divieto di Pantouflage”;



-  l ‘O.R.EE.LL. della Reg. Siciliana;
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione dei presente atto, ai

sensi dell'art. 147·bis del TUEL.
- il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;

VERIFICATO:  la  regolarità dell'istruttoria  svolta dall'ufficio;  l'idoneità del  presente atto  a perseguire gli  interessi
generali dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 

RITENUTA la propria competenza per come su esposto;

DETERMINA 

1. Di approvare la narrativa che precede e per l’effetto.
2. Di approvare la presente determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000 nonchè

dell’art. 17, comma 1 del D. Lgs. 36/2023.
3. Di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 nonchè l’art. 17, comma

1 del D.lgs n. 36 del 31.03.2023  quanto segue:
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto:  Affidamento del servizio tecnico di

redazione  relazione  Agronomica  a  supporto  del  progetto  esecutivo  dei  “Lavori  di  manutenzione
straordinaria della strada comunale rurale Bonaiunta - Ferrante - Portella Gazzana - Rocche del Crasto -
Settefontane - Rocca che parla - Pizzo Schifani – Filipelli”;

 Importo del contratto:  € 394,08 oltre cassa previdenza (4%) ed IVA (22%);
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi

di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50,  c.  1,  lett.  b)  del  medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza
secondo  l’uso  commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE
n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di  scelta del  contraente: affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  50,  c.  1,  lett  b) del  D.  Lgs.
36/2023;

 Clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  corrispondenza  intercorsa  tra  le  parti  e  nella
documentazione della procedura di affidamento;

4. Di dare atto che il costo complessivo della prestazione è di € 500,00, di cui € 394,08 per imponibile, € 15,76
per cassa previdenza (4%) ed € 90,16 per IVA (22%) sul totale;

5. Di  avviare  la  procedura  selettiva  per  l’individuazione  dell’affidatario  del  servizio  tecnico  di  redazione
relazione  Agronomica a  supporto  del  Lavori  di  manutenzione  straordinaria  della  strada  comunale  rurale
Bonaiunta - Ferrante - Portella Gazzana - Rocche del Crasto - Settefontane - Rocca che parla - Pizzo Schifani
– Filipelli”, dell’importo prestazionale di € 394,08 oltre cassa previdenza (4%) ed oltre IVA (22%) mediante
consultazione di un operatore economico per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del
D. Lgs 36/2023.

6. Di impegnare per gli effetti del presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del  D.lgs.n.267/2000, la
somma complessiva di  € 500,00 compreso cassa (4%) ed IVA (22%) dal bilancio comunale  al capitolo
n.  101203021 - imp. n. 503/2025.

7. Di affidare,  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023,  l’incarico di redazione  relazione
Agronomica a supporto del Progetto dei “Lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale rurale
Bonaiunta - Ferrante - Portella Gazzana - Rocche del Crasto - Settefontane - Rocca che parla - Pizzo Schifani
– Filipelli”, al Dott. Cairone Antonino, con studio professionale in San  Fratello (Me), Via Venezia n. 27, c.f.
CRN NNN 89H20 I199S e P.IVA 03 631 620 832, regolarmente iscritto Ordine dei Dottori Agronomi e dei
Dottori Forestali della Provincia di Messina al n. 515,  per  l’importo € 394,08, oltre cassa 4%  pari ad €
15,76 ed oltre IVA al 22%, sul totale,  pari ad € 90,16 e per un importo complessivo di € 500,00. 

8. Di dare atto che:
 Il professionista incaricato ha autocertificato, ai fini del DURC, la regolarità contributiva con la l’Epap,

cassa di previdenza dello stesso; 
 Il presente incarico viene conferito per la partecipazione al bando di cui in premessa;
 la presente determinazione, viene trasmessa, ai  sensi e per gli effetti del regolamento Comunale di

Contabilità, all'Ufficio Economico-Finanziaria per i conseguenti adempimenti.
9. Di provvedere ai  sensi  del  D Lgs 33/2013 alla  pubblicazione dei  dati  sul  sito  del  Comune alla  sezione

“Amministrazione Trasparente”
10. Di dare atto che:

 va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;
 la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on- line per  15 giorni;

Il Responsabile del Progetto   
(geom.  Giuseppe Pidalà) 



Il RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
 Il sottoscritto  Geom. Renato Carcione, nell'esercizio delle proprie funzioni,

 Vista  la  Determina  Sindacale  n.  07/2025  del  26/02/2025  con  la  quale  è  stato  nominato  funzionario

Responsabile dell'Area Tecnica per l'espletamento delle funzioni;

 Vista  la  superiore  proposta  di  determinazione,  in  cui  responsabile  del  servizio  ai  sensi  dell’art.  6  della

L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato;

 Riconosciuta la necessità di adottare  il suddetto provvedimento;

 Visto il Dlgs n. 36/2023.;

 Visto I'O. A. EE. LL. vigente nella Regione Siciliana;

 Vista la L.R. 30/2000;

DETERMINA

 Di APPROVARE  la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel  presente

dispositivo;

 DI DISPORRE, a cura della segreteria, ai sensi dell'articolo 20 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del

presente provvedimento sul sito istituzionale - sezione “Amministrazione trasparente” 

 DI DARE MANDATO alla responsabile dei servizi di segreteria di pubblicare il presente provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;

-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto Atti/Pubblicità

notizia, entro 7 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, pena nullità dell’atto stesso (L.R.

n.  22/2008  –  art.  18);  o  permanentemente  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’Ente  “Atti

amministrativi”;

 DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte

del Responsabile dell’area economico-finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
geom. Renato Carcione

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 26/06/2025



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Tecnica nr.199 del 26/06/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: incarico per relazione agronomica per progetto manutenzione straordinaria strada comunale Bonaiunta- Ferrante- portella
Gazzana ......

0000828 - DEBITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1012030212025

500,00Importo:25/06/2025Data:2025 503/0Prenotazione di impegno2025ESERCIZIO:

Spese per incarichi e servizi vari Prestazioni di servizi

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.999 Altre spese per contratti di servizio pubblico

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 26/06/2025



COMUNE DI LONGI

Visti

418

Lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale rurale Bonaiunta - Ferrante - Portella
Gazzana - Rocche del Crasto - Settefontane - Rocca che parla - Pizzo Schifani  Filipelli. Determina
a contrarre e affidamento diretto del servizio tecnico

2025

Manutenzioni e Tutela Ambientale - Autoparco

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnica

Nr. adozione settore: 199 Nr. adozione generale:
26/06/2025Data adozione:

26/06/2025Data

Visto Favorevole

Rag. Lidia Zingales

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

lidia zingales in data 26/06/2025



Area AA.GG. - Servizi alla PersonaArea AA.GG. - Servizi alla Persona

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 27/06/2025 al 12/07/2025

LONGI,  27/06/2025

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AA.GG. – SERVIZI ALLA PERSONA


